
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  103/19  del  21/03/2019 

Oggetto: SERVIZIO RESIDENZE FIRENZE - RESIDENZA UNIVERSITARIA 
CALAMANDREI: ATTIVAZIONE LICENZA OMBRELLO PER PROIEZIONI 
OPERE CINEMATOGRAFICHE PRESSO SALA CINEMA; COSTO ANNUO 
€ 1482,54 IVA INCLUSA 

 
 

Servizio proponente: 5.2 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

  Premesso che la Residenza universitaria Calamandrei ubicata  in viale Morgagni 51, 
Firenze, ha n. 434 posti letto ed ospita al suo interno una serie di spazi comuni tra cui 
una Sala Cinema con capienza massima di n. 99 posti  a sedere; 

 Dato atto che la Sala Cinema, ai sensi della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
14 del 26 marzo 2014 è fruibile gratuitamente da parte degli studenti alloggiati e ciò al 
fine di favorire momenti ricreativi e di socializzazione tra gli stessi; 

 Evidenziato che tale spazio occasionalmente viene utilizzato dagli studenti per proiettare 
film e che la normativa in materia di proiezioni pubbliche di film impone il rilascio delle 
relative autorizzazioni da parte dell’Autore o del Produttore titolare dei relativi diritti a 
cui è riservato il diritto esclusivo di eseguire pubblicamente e di comunicare l’opera 
dell’ingegno al pubblico mediante l’impiego di qualunque supporto; 

 Preso atto che per poter proiettare legalmente in ambito non domestico un’opera 
audiovisiva occorre l’autorizzazione del produttore cinematografico, per i contenuti, e 
della SIAE, per quando riguarda le musiche; 

 Rilevato che la Motion Picture Licensing Company (MPLC) è l’ente che rilascia a livello  
internazionale l’autorizzazione per la  tutela del Diritto d’Autore in capo al produttore 
cinematorgrafico per l’esecuzione pubblica delle opere; 

 Evidenziato che la MPLC Italia s.r.l., con sede operativa in via degli Olmetti, 39/E  Roma 
gestisce in via esclusiva la titolarità dei diritti per le esibizioni pubbliche non 
commerciali di film ed altri programmi video avendo ottenuto apposita licenza dalle 
case di produzione/distribuzione che costituiscono la gran parte degli operatori del 
settore; 

 Rilevato che la Sala Cinema è inserita all’interno di una Residenza universitaria e che gli 
studenti alloggiati non possono promuovere iniziative che prevedono il pagamento di un 
corrispettivo e che la proiezione saltuaria di film ha carattere accessorio rispetto 
all’attività principale della struttura; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Preso atto che la c.d. Licenza Ombrello consente di utilizzare opere audiovisive di oltre 
850 produttori in ambiti nei quali l’uso del film è occasionale ed accessorio rispetto 
all’attività principale della struttura e questo è ciò che avviene per la Sala Cinema 
presente nella Residenza universitaria Calamandrei; 

 Preso atto delle Condizioni Generali che costituiscono la c.d. Licenza Ombrello allegate 
al presente atto di cui ne fanno parte integrale e sostanziale ed identificate come 
allegato “A”; 

 Rilevato che l’Azienda intende aderire alla Licenza Ombrello alle condizioni più 
favorevoli riservate agli enti DSU per i quali la tariffa annua ammonta ad € 1.215,20 
oltre iva; 

 Preso atto della Richiesta inserita sul sistema Work Flow dal Servizio Residenze di 
Firenze, relativa all’istanza di fruizione della licenza suddetta;  

 Preso atto, altresì, del Modulo di Adesione allegato alla presente determinazione di cui 
ne fa parte integralmente e sostanzialmente ed identificato come allegato “B”; 

 Atteso che il CIG relativo all’adesione di cui trattasi è il seguente ZF027AC1F7; 

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente Provvedimento, per complessivi € 
1482,54 iva inclusa verrà imputata nel bilancio degli anni 2019, 2020; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le condizioni di cui all’allegato A alla presente determinazione, nonché di  

autorizzare la sottoscrizione del Modulo Adesione allegato B al presente atto per la 
fruizione della c.d. Licenza Ombrello; 
 

2. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi € 1482,54 
iva inclusa, è imputata ai Bilanci dell’anno 2019 e dell’anno 2020 sui seguenti conti e 
centro di costo:   

a. Conto di generale Licenze d’uso annuali “70225” 
b. Centro di costo Residenza universitaria Calamandrei“FI4002”. 

 
3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 
                 Il Dirigente Area Servizi agli Studenti  
                                                                                            Dr.ssa Magda Beltrami 

   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-21T14:16:41+0000




